Classificação: 002.01

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO LOGÍSTICO

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS CONTROLADOS
(DFPC - 1982)

Ofício nº 242-AAAJ/GabSubdir/GabDir
EB: 64474.014980/2024-10

Brasília, DF, 1º de novembro de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
GIOVANNI RONCALLI CASADO DE SOUZA JÚNIOR
Presidente da Confederação Brasileira de Tiro Tático (CBTT)
Avenida Menino Marcelo, sem nº, Bairro Serraria
CEP 57.046-000 - Maceió-AL (contato@cbtt.org.br)

Assunto: resposta ao Ofício nº 039/2024, de 8 OUT 24

 1.  Trata-se  de  solicitação  para  que  a  Diretoria  de  Fiscalização  de  Produtos
Controlados (DFPC) efetue providências no sentido de determinar a inclusão de assinatura
eletrônica, nome e matrícula do servidor público responsável em todos os despachos eletrônicos
que tramitem no SISGCORP ou qualquer outro meio, inclusive por e-mail.

 2.  Aduz  que  a  inclusão  da  assinatura  eletrônica  dará  publicidade  aos  atos
administrativos, assegurando que as informações sejam acessíveis e devidamente atribuídas aos
responsáveis, conforme dispõe o art. 22, §1º, da Lei nº 9.784/99.

 3.  Sobre  o  assunto,  cumpre  informar  que  esta  funcionalidade  integra  o  rol  de
aprimoramentos em fase de desenvolvimento no Sistema de Gestão Corporativo (SISGCORP).

Atenciosamente,

General de Divisão MARCUS ALEXANDRE FERNANDES DE ARAUJO
Diretor de Fiscalização de Produtos Controlados

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU"

Pág 1 de 2

Classificação: 002.01
Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) Gen
Div  MARCUS  ALEXANDRE  FERNANDES  DE  ARAUJO,  em  01/11/2024,  às  08:01
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº
10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

9ZQD-hnc3-ShpV-y7TA

Pág 2 de 2